Quid sint JOHANNIS MESVÆ *chirurgie* l. V, quos FERRARIUS Judæus chirurgus ex Arabico in latinum vertit in B. R. Par. n. 7171.

Seculi etiam sexti hegiræ scriptorem CASIRIUS citat, n. 830, cujus codex exstat in B. Regia *Scorialensi*: nomen ei MOHAMMED ALGAPHEKI Cordubensis. Titulus est de oculorum curatione.

HALI RODOHAM ætas non satis certa est. Ejus *commentarii ad technici GALENI* prodierunt Venet. 1496. fol. & alias. In eo libro aliqua huc faciunt, ut historia imperitæ & funestæ correctionis femoris fracti, maleque curati.

§. LXX. AVENZOAR.

AL WAZIR ABU MERWAN ABDELMELEK IBN ZOHR, cujus nomen corrupte scribunt AHIMERON ABYNZOHAR, Hispanus, MANSORIS imperatoris medicus. In titulo editionis 1497. vocatur AL GUAZIR ABUALASSAR filius ABIMELETH filii for. Ejus opus *Tajessir*, vulgo *Theysir*, sæpe prodiit, & Venet. 1553. fol. * cum AVERRHOIS colliget. Vir insignis, medici filius & avus, a parente, peri-

(a) MESVE. L. I. c. II.
(b) L. II. c. 28.
(c) C. 6.
(d) L. I. c.
(e) L. II. c. 5.

peritissimo viro, ad legendos Græcorum libros admonitus fuerat. Contra medicorum sui ævi morem, cum suo ævo periti chirurgi rarissimi essent, & medici venæ sectionem & manuales operationes *suis servitoribus reliquissent*, ipse manu sua curavit, & ossa restituit, ut solam calculi sectionem averfaretur, cum ex legis præceptis impium putaret, genitales partes intueri. Ad curandos ægros peregrinatus, etiam sua manu medicamenta miscuit, & *preparavit*: hæc omnia de seipso ipse refert. Ipse laboravit abscessu mediastini, quem copiosa sanguinis missione & exforeato pure sensim curavit.

Libri ipsi tres sunt, & pro Arabum more historiam continent morborum corporis humani a capite ad calcem, quos inter etiam ii sunt, qui manu curantur. Fistula lacrumalis, quam sola compressione, absque incisione sanat. Hydrophobia; demorsa etiam animalia rabie inficiuntur. Experimentum in capra fecit; pulmonis particulam abscondit, & feliciter curavit. Hominem vidit, cui per vulnus lateris longo tempore alimenta decesserant. De oleo *alquiscemin*, quo pater calculum solverit. Viridi esse colore, limpidum, odore forti & aromatico. Se balsamo de Mecca calculosis profuisse. Si lapillus in urethra impactus fuerit, adamante jubet rumpere, quem in stilo præfert. Tortuosum penem sanari non posse. Partium acriter sentientium, etiam uvulæ, ulceribus oleum ovorum salubre esse. Patrem suum, quem noster enixe veneratur, pronunciaffe, non posse uteri erosionem curari. Bronchotomen tentasse, FREINDIUS. Elapsum uterum resectum, femina superstiti. Liber tertius ad febres pertinet.

In *antidotario* medicamenta chirurgica reperias. In gulæ relaxatione, quem morbum in nobili viro viderit, & levaverit, alimentum per stanneam fistulam instillat.

EJUSD. *libellus de curatione lapidis ad eundem* HALI filium JOSEPH, a quo & ipse & pater in carcerem fuit conjectus. Remedia indicat, quibus generatio calculi prohibeatur. Prodiit Venet. 1497. fol. GUNZ. cum corrupto nomine ALGUAZIR ALBULEIZOR.

§. LXXI. AVERRHOES.

EBN ELVELID EBN RUSCHAD, vulgo AVERRHOES, Hispanus Cordubensis, philosophus peripateticus, vir subtilis ingenii, ad Chirurgiam faciendam minime se dimisit, neque res a se ipso gestas descripsit.

EJUS exstat *Colliget* s. artis medicæ compendium sæpe excusum, & Venetiis 1552. fol. * Eo fere modo, quo HALY ABBASSIDES alio loco morbos ipse descripsit, libro nempe III. & IV, & inter eos etiam mala, quæ manu curantur; alio curationem, libro nempe VII. Exigua tamen pars universæ artis hic tractatur, ut manifesto percipias, nostrum his in studiis hospitem fuisse, neque in minutam rerum historiam se dimittere. ABENZOARI credit, ejusque cum quibus vixit, filiis.

§. LXXII

§. LXXII. ALBUCASIS.

Ita vulgo vocatur ABUL CASEM KHALAF EBN ABBAS cognomento ALZHARAVI, quod nomen occidentales scriptores mire deformarunt, ut AZARARA vocarent, & BEN AFARAZELIN. Tarabensis, Harani & Bagdadi vixit, & obiit a. 339. heg. secundum LINDENIUM, nullo teste producto, vix ab Arabibus usquam laudatus. Ad decimum tertium seculum ob nominatos Turcas FREINDIUS relegat, quod quidem argumentum non magni est ponderis; ante nostros enim Turcas Bagdadi dudum alii Buidæ & Seljucidæ Turcæ floruerunt, regna fundarunt, Khalifasque sub imperio tenuerunt.

Paulo accuratius autem de ALBUCASI agendum putamus, quod & mereatur, & plurima propria habeat, & primus instrumentum chirurgicum sigillatim depictum dederit, & præcipuus fuerit fons, ex quo nuperi semibarbari sua haulerunt. A principio queritur, chirurgiæ peritos homines raros esse, unde putes, non vixisse RHAZEI ævo, quo chirurgi nosodochiis præfuerint, & ipsius ejus viri fuerint præceptores. Deinde ABULCASEM plurimos se eorum hominum errores vidisse testatur; incisam funesto eventu arteriam, cum ignarus homo ulcus colli serophulosum in muliere aperiret. Alium, qui in adulto viro, cum calculum de vesica extraheret, una partem vesicæ avulserit. Alium denuo, qui vehementer adstricto femore, quod fractum erat, neque solutis vinculis, abscessum & gangrænam (perditionem) funestam acciverit. Cauteriorum deinde suorum & utilitatem fuisse laudat, & per singula: latissime enim ignis utilitatem patere persuadetur, & incisioni sæpe præfert. Varias illas in capite ustiones ad os usque urget, id ut deoperiat. In paralyfi etiam & apoplexia, & epilepsia caput urit, inque trichiasi, ut tamen etiam lapide infernali utatur (ex sapone & calce viva parato). Sic in fistula lacrumali os nudat, urit & cædit. Amburit etiam os, plumbo per fistulam infuso: Ultimum ejus fistulæ remedium quærit in perturbatione ad nares. In pulmonum frigida humiditate ramoso ferramento tribus simul locis urit; sic alam, ad humeri luxati ob copiosum & crassum humorem labilitatem. Abscessum hepatis ferramento candente aperit. In hydrope & abdomen urit & pedes, tum renum regionem in dolore ejus visceris; & femur ab humore nimio expulsum. Aquam phagedænicam indicat, quæ vires alcali & calcis vivæ unit. Ulineam ad hæmorrhagiam laudat. In hernia inguinali reposito intestino ad os usque urit, & quadragesimum ad diem ægrum jubet quiescere. Arteriam læsam aut abscindit, aut ligat, aut amburit, aut imposito digito compressam tenet.

In L. II. incisiones dicuntur. Hic PAULUM late sequitur, ut etiam ejus monita & cautelas repetat, ut in castratione, quam ait lege vetari, & in mammae nimis prolixæ amputatione. Habet ejus crudeles in capite & fronte incisiones. Hydrocephalum externum, quem in solis pueris vidit, incisione adgreditur. Ancyloblepharon minus diffidens cultro solvit. Venas in oculo tumidas elevat & resecat. Cataractæ depositionem vel unica punctione molitur, vel duabus,

& duobus instrumentis; post operationem dabat hypnoticum. Esse, qui ex Alnyrach (forte Alkahirah fecunda cæcorum nutrice) veniant, qui corneam tunicam perforant, atque aquam (lentem crystallinam) exfugant, quam administrationem negat se vidisse aut legisse. Dentis filis aureis contortis firmat. De scrophulis (strumis) lapideis; eos tumores excidit. Polypum narium in fauces continuatum multo labore excidit, & cum recrudesceret, demum cauterio compescuit. Bronchotomen audacter suscipit, postquam vidit sanatam esse feminam, quæ sibi asperam arteriam præsciderat. Tumores cysticos fatetur difficulter integros excidi. Atretam feminam, si sola membrana naturam clauserit, solo digito subleuat, & quotidie jubet coire ne coalescat. Si caro in culpa fuerit, cultro utitur. Tumores duos maximos in abdomine se vidisse, quorum alter duas libras pendebat. Phimosis & circumcisio: hanc primus, ut ipsi videtur, docuit. Præfert autem scalpello forcicem. Mulierum calculum per obstetricem curat, quam ipse erudit, neque enim invenias feminam, inquit, quæ viro se nudam præstet. Apparatu parvo simili utitur ut veteres Græci; vulnus autem infictum dilatat, ut calculi moles poposcerit. Hydrocelen totam findit, cutem primum, deinde vaginalem tunicam (siphac); testiculum vero refecat. Inde paracentesin dicit; sed malum redire docet. In ruptura vetat incidere saccum hernialem (siphac). Fetus mortuum forcipibus educit. Feminam vidit, in cujus utero, fetus mortuus remanserit, quæ tamen conceperit, de qua denique abscessu factio fetus per umbilicum exierit, ut longo post tempore sanata sit. Hic spathomele delineat nostris (a) simile. Vulnere ex ordine; sanavit noster virum, cui amplissimo vulnere abdomen patebat, & intestinum 24. horis extra ventrem fuerat, futura simplici & repetita, quam vocant *entrecoupée*. Vulnus ventriculi abiisse in fistulam, diuque cum bonis ægri rebus toleratum fuisse. Alium hominem curavit, cui intestinum læsum fuerat. Suturam intestino injicere dissuadet. Ut longissimam curationem demum perfecit, in qua sensim cariiosa pars femoris palmum longa de ulcere prodierat. Artum amputare jubet, quoties gangræna progressus fecit, & vidit feliciter cessisse. Cannulam in paracentesi habet, sed dudum dictam. De venarum selectu & sectione: inter varia instrumenta ad venam incidendam habet latum, quod percutitur, quale veterinarii utuntur. Ut vena medinensis lente extrahatur. De morbo *nakir*, rarissimo malo, in quo vena tumefacta sit: ut tamen tumor cum ipsa vena ascendat, & ad alterum brachium migret. In gravi casu paronychiæ os corruptum extirpat.

Luxationes cito reponendas esse, ne inflammatio accedat. Tarsum luxatum sola manu reponi posse, dum ægri corpus retineatur. Ferulas ex levi arundine parat. Callum vitiosum non frangi vult, sed fomentis solvi. Hermaphroditos dicit, quibus sub pene quædam quasi vulva sit, eos jubet curari.

De telorum varietate, eorumque extrahendorum artibus. Ut telum extraxerit, quod prope oculum subierat, & ad aurem alterni lateris exierat. Ut ex oculi adipe & palpebra inferiori ferrum extraxerit illæso oculo: ut ex gutture ha-

(a) L. II. c. 77.

matum sagittæ ferrum de mediis venis jugularibus eduxerit; ut ex ventre exciderit: ut in muliere sagitta in abdomine manserit absque incommodo, ut in facie. Ut non sine difficultate sagittam infra nasum hærentem tandem evulserit. Debere nonnunquam sagittam per incisionem introitui vulneris oppositam excidi.

Liber III. est de fracturis & luxationibus. Trepanum videtur velle, quale Angli vocant *trephine*, absque versatili manubrio. Multum sibi placet in repositione gibbi, quæ propria fit machina, quam sibi tribuit inventam.

Vertit barbare fati, GERARDUS CARMONENSIS; icones etiam valde rudes sunt.

Prodiit cum chirurgia GUIDONIS Venet. 1500. f. MAITT. Venet. 1506. fol. BUR. Venet. 1520. fol. * apud JUNTAM, literis Gothicis. Argentor. 1532. fol. *. Basil. 1541. fol. GUNZ.

Quæ ad morbos feminarum spectant, ea excusa sunt in *Gynæceis* WOLFFII & SPACHII.

Codices passim reperiuntur M. S. Arabice EBN ABBAS al ZAHARAVY chirurgia in BODL. M. S. BRIT. n. 6372. in *Bernardina* n. 7647. de lingua ambigo. Liber chirurgiæ ZAHARAVAEI decimus erat in B. NARCISSI Dublin. n. 1827. In B. D. MARCI (linguam iterum ignoro.) Latinus codex exstat cum iconibus, in B. BODLEY. 3500. & 2461. alius in *Bibl. Nat. Civ.* alius in *Ambrosiana* MONTFAUCON I. p. 506. in Olivetana Neapolitana ib. p. 231. cum iconibus, in RANCHIANNA ib. II. n. 1283. cum iconibus. In B. Benigniana Divionensi, MONTFAUC. II. n. 1285.

Notas suo exemplo addiderat SCHÜLZIUS.

Hic idem liber est trigesimus operis ALZARAVI (ex B. BODL. n. 2461. & ad finem editionis Argentoratensis 1532.) Eundem enim esse ABUL CASEM, qui est ALZAHARAVIUS, ex codicibus Oxoniensibus FREINDIUS ostendit. Citat etiam sua opera chirurgica, & loca, ubi chirurgiam citat, in ALBUCASI reperiri FREINDIUS docuit. Hujus medicæ artis compendium prodiit Aug. Vind. 1519. fol. * cum PAULI RICCI præfatione, & titulo *Liber Theoriæ, nec non practicæ ALZAHARAVII, qui vulgo AZARARIUS dicitur*. Aliam editionem video citari etiam August. Vind. 1490. fol. HORST. Compendium est, ad PAULI & Arabum morem, morborum corporis humani a capite ad calcem, ut inter reliquos etiam de morbis agat, qui manu curantur. Non tamen chirurgicam administrationem hic querat, quam ipse ad chirurgiam remittit (b); sententiam quidem suam utique dicit, ut artis peritus. Herniam negat unquam, nisi manus opera sanatam. Incipientem cataractam (c) se vidisse medicamento curatam, quod mel receperit. Aquam (cataractam (d)) depressam ascendere: alcanninam nunquam,